حضرت عثمانؓ اگرچہ قریباً 12 سال تک خلیفہ رہے مگر آپ کو شروع کے صرف پانچ چھ برس ہی اطمینان و سکون سے حکومت کرنے کا موقع مل سکا۔ لیکن اس قلیل مدت میں آپ نے امت اسلامیہ کی بڑی گرانقدر خدمات انجام دیں۔ آپ نے حضرت عمرؓ کے انتقال کے بعد ایران کے متعدد صوبوں سے اٹھنے والی بغاوتوں کا عبداللہ بن عمرؓ کو بھیج کر ان کا نہایت مستعدی سے خاتمہ کیا۔ 25AH/646AD میں اسکندریہ مصر کی بغاوت کو کچلنے میں عمرو بن العاصؓ نے پیشقدمی کی اور رومیوں کو شکست فاش دی۔ اسی دور میں آرمینیا کے علاقے بھی باغی ہو گئے تھے۔ ولید بن عقبہؓ کو اس بغاوت کے فرو کرنے پر مامور کیا۔ پھر آذربائیجان کے علاقوں ایشیائے کوچک، ترکستان، کابل اور سندھ میں بہت سی فتوحات حاصل ہوئیں۔ 30AH/651AD میں سعیدؓ بن العاص نے طبرستان پر فوج کشی کی۔ طغارستان، کرمان اور سجستان کی فتوحات ہوئیں۔ آپ کے دور میں شام کے ملک کو، جو کئی صوبوں میں تقسیم تھا، ایک صوبہ بنا دیا گیا اور امیر معاویہؓ کو پورے صوبے کا والی بنایا جس سے فتوحات کو بڑا فائدہ پہنچا۔ مغرب میں بحیرہ روم کے جزیرہ، قبرص پر قبضہ ہوا۔

جس کے سبب لوگوں کے وظائف میں اضافہ کیا۔ بہت سے رفاہی کام بھی ہوئے۔ خصوصاً تعمیرات میں بڑا اضافہ ہوا۔ سڑکیں، پل اور مسافر خانے بنے۔ پینے کے پانی کے لیے کنویں کھدوائے۔ خیبر میں تیز بارشوں سے اکثر سیلاب کی صورت بن جاتی تھی چنانچہ اس سے حفاظت کی خاطر 'بند مہروز' کی تعمیر کروائی گئی۔

26AH/647AD میں مکہ میں مسجد الحرام کی توسیع کے لیے اردگرد کے مکان خرید کر حرم میں شامل کیے۔ 29AH/650AD میں مسجد نبویؐ کی تعمیر و توسیع کا بھی بہت کام ہوا۔ آپ کا اہم کارنامہ مسلمانوں کو ایک قرآن اور ایک قرأت پر متحد کرنا ہے۔ اگرچہ کہ قرآن کی تدوین کا کام پہلے ہی تکمیل پاچکا تھا لیکن آپ نے اس کی اور ترویج کے لیے بہت کام کیا۔

اس سازش کا جال اس نے تمام اسلامی مرکزوں میں منظم طور سے اس طرح سے پھیلا دیا کہ چند ہی دنوں میں پوری فضا خراب ہو گئی۔ خصوصاً عراق اپنی مختلف قوموں کی مخلوط آبادی کے سبب آسانی اس فتنہ کا مرکز بن گیا۔

حضرت عثمانؓ کے خلاف پہلا عملی اقدام سنہ 34AH/655AD میں کوفہ کے ایک انقلابی، یزید بن قیس نے کیا لیکن اسے کامیابی نہ ہو سکی۔ لیکن فتنہ و فساد ہر جانب جاری رہا۔ اور ان پر بے بنیاد الزامات کا سلسلہ بڑھتا ہی چلا گیا۔ حضرت عثمانؓ ان اعتراضات کو دور کرنے اور فساد کو مٹانے کی ہر طرح سے کوششیں کرتے رہے اور اصلاحِ احوال کی تدبیروں میں مسلسل مصروف رہے۔ دوسری طرف کوفہ، بصرہ اور مصر کے باغی آپس میں خفیہ خط و کتابت کر کے مدینہ پر یورش طے کر چکے تھے۔ چنانچہ 35AH/655AD کے آخر میں جب کہ حج کی وجہ سے مدینہ خالی ہو جاتا تھا ان تینوں باغی گروہ کے لوگوں نے حج کا بہانہ کر کے مدینہ کا رخ کیا اور

مدینہ سے باہر چند میل دُور ہی ٹھہر گئے۔ یہ تینوں گروہ حضرت عثمانؓ کی معزولی پر تو متفق تھے لیکن ان کی جانشینی کے بارے میں ان کی رائے مختلف تھی۔ کوفی، حضرت زبیرؓ کو چاہتے تھے۔

حضرت عثمانؓ کے حامیوں نے ان باغیوں سے باقاعدہ جنگ کی خواہش کی لیکن انہیں اس کی اجازت نہیں ملی۔

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی پیشین گوئی کے مطابق حضرت عثمانؓ کو اپنی شہادت کا پورا یقین تھا۔ اور آپ صبر و استقامت سے اس کے منتظر ہی تھے۔ بالآخر یہ سانحہ جمعہ 18 ذی الحجہ 34AH/655AD کو پیش آگیا۔ آپ کی شہادت کے واقعہ سے مسلمانوں کا شیرازہ یوں بکھر گیا کہ اس کے بعد وہ شیعہ، سنی، خارجی اور عثمانی فرقوں میں ہمیشہ کے لیے تقسیم ہو گئے۔

تاہم "Companions of the Prophet" کے مصنف حضرت عثمانؓ غنیؓ کی ذاتِ گرامی کے

بارے میں یوں خراج عقیدت پیش کرتے ہیں۔

"As a man, Uthman was the paragon of virtues.